
 
SECRETARIA: Los autos al despacho del señor Juez hoy diecinueve (19) de abril de dos 

mil veintiuno (2021) para su conocimiento. 
 
 
RICARDO MAURICIO PINEDA RODRÍGUEZ 
Secretario 
 
Proceso: Ejecutivo 156384089001-2019-00128-00 
Demandante: Banco Agrario de Colombia S. A. 
Demandado: Yesica Yohana Saba Jerez 
 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
SÁCHICA - BOYACÁ- 

 
Veintidós (22) de abril de dos mil veintiuno (2021) 

 
Revisadas las diligencias, observa el Despacho que el apoderado demandante 
radico liquidación de crédito pero la misma no se practicó en legal forma, toda vez 
que no coincide la liquidación presentada por apoderado demandante con la 
realizada por el despacho. 
 
Por lo anterior, se dará aplicación a lo preceptuado en el numeral 3 del Art. 446 del 
C. G. del P., modificando la liquidación del crédito la cual quedará así:  
 

• Pagaré N° 015466100006586 
 
 Liquidación de Intereses de Corrientes:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
Cte.*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT.INT.CORR. SUBTOTAL 

2019 ENE 19,16% 1,60% 28,74% 2,40% $4.000.000,00       7  $14.902 $14.902 

2019 FEB 19,70% 1,64% 29,55% 2,46% $4.000.000,00     30  $65.667 $80.569 

2019 MAR 19,37% 1,61% 29,06% 2,42% $4.000.000,00     30  $64.567 $145.136 

2019 ABR 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $4.000.000,00     30  $64.400 $209.536 

2019 MAY 19,34% 1,61% 29,01% 2,42% $4.000.000,00     30  $64.467 $274.002 

2019 JUN 19,30% 1,61% 28,95% 2,41% $4.000.000,00     30  $64.333 $338.336 

2019 JUL 19,28% 1,61% 28,92% 2,41% $4.000.000,00     23  $49.271 $387.607 

 
 
 Liquidación de Intereses de Mora:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

2019 JUL 19,28% 1,61% 28,92% 2,41% $4.000.000,00       7  $22.493 $22.493 

2019 AGO 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $4.000.000,00     30  $96.600 $119.093 

2019 SEP 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $4.000.000,00     30  $96.600 $215.693 

2019 OCT 19,10% 1,59% 28,65% 2,39% $4.000.000,00     30  $95.500 $311.193 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,55% 2,38% $4.000.000,00     30  $95.150 $406.343 

2019 DIC 18,91% 1,58% 28,37% 2,36% $4.000.000,00     30  $94.550 $500.893 

2020 ENE 18,77% 1,56% 28,16% 2,35% $4.000.000,00     30  $93.850 $594.743 

2020 FEB 19,06% 1,59% 28,59% 2,38% $4.000.000,00     30  $95.300 $690.043 

2020 MAR 18,95% 1,58% 28,43% 2,37% $4.000.000,00     30  $94.750 $784.793 

2020 ABR 18,69% 1,56% 28,04% 2,34% $4.000.000,00     30  $93.450 $878.243 

2020 MAY 18,19% 1,52% 27,29% 2,27% $4.000.000,00     30  $90.950 $969.193 

2020 JUN 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $4.000.000,00     30  $90.600 $1.059.793 

2020 JUL 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $4.000.000,00     30  $90.600 $1.150.393 

2020 AGO 18,29% 1,52% 27,44% 2,29% $4.000.000,00     30  $91.450 $1.241.843 

2020 SEP 18,35% 1,53% 27,53% 2,29% $4.000.000,00     30  $91.750 $1.333.593 

2020 OCT 18,09% 1,51% 27,14% 2,26% $4.000.000,00     30  $90.450 $1.424.043 

2020 NOV 17,84% 1,49% 26,76% 2,23% $4.000.000,00     30  $89.200 $1.513.243 

2020 DIC 17,46% 1,46% 26,19% 2,18% $4.000.000,00     30  $87.300 $1.600.543 

2021 ENE 17,32% 1,44% 25,98% 2,17% $4.000.000,00     30  $86.600 $1.687.143 

2021 FEB 17,54% 1,46% 26,31% 2,19% $4.000.000,00     30  $87.700 $1.774.843 

2021 MAR 17,41% 1,45% 26,12% 2,18% $4.000.000,00     30  $87.050 $1.861.893 



 
 

• Pagaré N° 015466100005694 
 
 Liquidación de Intereses de Corrientes:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
Cte.*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
CORR. 

SUBTOTAL 

2018 ABR 20,48% 1,71% 30,72% 2,56% $5.794.528,00     24  $79.115 $79.115 

2018 MAY 20,44% 1,70% 30,66% 2,56% $5.794.528,00     30  $98.700 $177.815 

2018 JUN 20,28% 1,69% 30,42% 2,54% $5.794.528,00     30  $97.928 $275.742 

2018 JUL 20,03% 1,67% 30,05% 2,50% $5.794.528,00     30  $96.720 $372.463 

2018 AGO 19,94% 1,66% 29,91% 2,49% $5.794.528,00     30  $96.286 $468.748 

2018 SEP 19,81% 1,65% 29,72% 2,48% $5.794.528,00     30  $95.658 $564.406 

2018 OCT 19,63% 1,64% 29,45% 2,45% $5.794.528,00       6  $18.958 $583.364 

 
 

 Liquidación de Intereses de Mora:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

2018 OCT 19,63% 1,64% 29,45% 2,45% $5.794.528,00     24  $113.747 $113.747 

2018 NOV 19,49% 1,62% 29,24% 2,44% $5.794.528,00     30  $141.169 $254.916 

2018 DIC 19,40% 1,62% 29,10% 2,43% $5.794.528,00     30  $140.517 $395.433 

2019 ENE 19,16% 1,60% 28,74% 2,40% $5.794.528,00     30  $138.779 $534.212 

2019 FEB 19,70% 1,64% 29,55% 2,46% $5.794.528,00     30  $142.690 $676.902 

2019 MAR 19,37% 1,61% 29,06% 2,42% $5.794.528,00     30  $140.300 $817.202 

2019 ABR 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $5.794.528,00     30  $139.938 $957.140 

2019 MAY 19,34% 1,61% 29,01% 2,42% $5.794.528,00     30  $140.083 $1.097.223 

2019 JUN 19,30% 1,61% 28,95% 2,41% $5.794.528,00     30  $139.793 $1.237.016 

2019 JUL 19,28% 1,61% 28,92% 2,41% $5.794.528,00     30  $139.648 $1.376.664 

2019 AGO 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $5.794.528,00     30  $139.938 $1.516.602 

2019 SEP 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $5.794.528,00     30  $139.938 $1.656.540 

2019 OCT 19,10% 1,59% 28,65% 2,39% $5.794.528,00     30  $138.344 $1.794.884 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,55% 2,38% $5.794.528,00     30  $137.837 $1.932.721 

2019 DIC 18,91% 1,58% 28,37% 2,36% $5.794.528,00     30  $136.968 $2.069.690 

2020 ENE 18,77% 1,56% 28,16% 2,35% $5.794.528,00     30  $135.954 $2.205.644 

2020 FEB 19,06% 1,59% 28,59% 2,38% $5.794.528,00     30  $138.055 $2.343.698 

2020 MAR 18,95% 1,58% 28,43% 2,37% $5.794.528,00     30  $137.258 $2.480.956 

2020 ABR 18,69% 1,56% 28,04% 2,34% $5.794.528,00     30  $135.375 $2.616.331 

2020 MAY 18,19% 1,52% 27,29% 2,27% $5.794.528,00     30  $131.753 $2.748.084 

2020 JUN 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $5.794.528,00     30  $131.246 $2.879.330 

2020 JUL 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $5.794.528,00     30  $131.246 $3.010.576 

2020 AGO 18,29% 1,52% 27,44% 2,29% $5.794.528,00     30  $132.477 $3.143.053 

2020 SEP 18,35% 1,53% 27,53% 2,29% $5.794.528,00     30  $132.912 $3.275.965 

2020 OCT 18,09% 1,51% 27,14% 2,26% $5.794.528,00     30  $131.029 $3.406.994 

2020 NOV 17,84% 1,49% 26,76% 2,23% $5.794.528,00     30  $129.218 $3.536.212 

2020 DIC 17,46% 1,46% 26,19% 2,18% $5.794.528,00     30  $126.466 $3.662.678 

2021 ENE 17,32% 1,44% 25,98% 2,17% $5.794.528,00     30  $125.452 $3.788.129 

2021 FEB 17,54% 1,46% 26,31% 2,19% $5.794.528,00     30  $127.045 $3.915.174 

2021 MAR 17,41% 1,45% 26,12% 2,18% $5.794.528,00     30  $126.103 $4.041.278 

 
 
 

PAGARE 015466100006586 015466100005694 TOTAL 

Intereses de plazo $387.607 $583.364 $970.971 

Intereses de mora hasta 31-mar-2021 $1.861.893 $4.041.278 $5.903.171 

Total Intereses $2.249.500 $4.624.642 $6.874.142 

Capital $4.000.000 $5.794.528 $9.794.528 

Total Deuda al 31 de marzo de 2021 $6.249.500 $10.419.170 $16.668.670 

 
 
 

Visto lo anterior se tiene que se generaron intereses por la suma de seis millones 
ochocientos setenta y cuatro mil ciento cuarenta y dos pesos; por lo tanto la deuda 
total al 31 de marzo de 2021 haciende a dieciséis millones seiscientos sesenta y 
ocho seiscientos setenta y pesos. 



 
En consecuencia el Juzgado Promiscuo Municipal de Sáchica,  
 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO: No aprobar la liquidación presentada por la parte actora, por lo expuesto 
en la parte motiva. 
 
SEGUNDO: MODIFICAR Y APROBAR, la liquidación en el modo y cuantía 
explicados en la parte motiva de esta providencia. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

 

 

 

 

LUIS GABRIEL CAMACHO TARAZONA 
Juez 

/hhsn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
SÁCHICA 

Sáchica, 23 de abril de 2021.  La providencia anterior fue 
notificada por inclusión en el ESTADO No. 013 de esta 

misma fecha. 
 
 

RICARDO MAURICIO PINEDA RODRÍGUEZ 
Secretario 


